

2012(平成24)年4月期 (第3四半期)

決算短信 補足説明資料

2012年3月

株式会社 伊藤園

1. 2012(平成24)年4月期(第3四半期)実績
2. カテゴリー別販売実績(単独)



1. 2012(平成24)年4月期(第3四半期)実績

(単位:百万円)

		第3四半期(5月～1月)				
		2011(平成23)年 4月期 実績	構成比	2012(平成24)年 4月期 実績	構成比	対前期比 増減率
連 結	売上高	272,206	100.0%	281,028	100.0%	3.2%
	売上総利益	133,667	49.1%	1 133,463	47.5%	-0.2%
	販売費及び一般管理費	119,770	44.0%	118,804	42.3%	-0.8%
	営業利益	13,897	5.1%	14,659	5.2%	5.5%
	経常利益	12,896	4.7%	13,805	4.9%	7.0%
	特別損益	233	-	162	-	-
	当期純利益	7,123	2.6%	2 7,033	2.5%	-1.3%

単 独	売上高	255,486	100.0%	254,746	100.0%	-0.3%
	売上総利益	121,955	47.7%	1 118,238	46.4%	-3.0%
	営業利益	12,135	4.7%	12,672	5.0%	4.4%
	経常利益	11,555	4.5%	12,482	4.9%	8.0%

		通期				
		2011(平成23)年 4月期 実績	構成比	2012(平成24)年 4月期 計画	構成比	対前期比 増減率
	売上高	351,692	100.0%	364,600	100.0%	3.7%
	売上総利益	173,699	49.4%	171,756	47.1%	-1.1%
	販売費及び一般管理費	156,020	44.4%	153,756	42.2%	-1.5%
	営業利益	17,679	5.0%	18,000	4.9%	1.8%
	経常利益	16,526	4.7%	17,000	4.7%	2.9%
	特別損益	1,653	-	690	-	-
	当期純利益	7,675	2.2%	8,000	2.2%	4.2%

	売上高	329,631	100.0%	329,700	100.0%	0.0%
	売上総利益	158,300	48.0%	152,754	46.3%	-3.5%
	営業利益	15,648	4.7%	15,600	4.7%	-0.3%
	経常利益	14,896	4.5%	15,100	4.6%	1.4%

(参考)

EPS(連結)	普通株式	56.20円
	優先株式	61.20円
1株当たり配当金	普通株式	19.00円
	優先株式	24.00円

	55.61円	-1.0%
	60.61円	-1.0%
	19.00円	0.0%
	24.00円	0.0%

	59.31円	61.95円	4.5%
	69.28円	71.88円	3.8%
	38.00円	38.00円	0.0%
	48.00円	48.00円	0.0%

1 会計表示変更(運送費・単独) 6,040百万円

2 法人税率の変更等による影響 343百万円

2. カテゴリー別販売実績(単独)

(単位:百万円)

		第3四半期(5月~1月)									
		2009 (平成21)年 4月期 実績	2010(平成22)年 4月期 実績		2011(平成23)年 4月期 実績			2012(平成24)年 4月期 実績			
			前期比 増減率	構成比	前期比 増減率	構成比	前期比 増減率	構成比	前期比 増減率	構成比	
売上高	239,942	238,239	-0.7%	100.0%	255,486	7.2%	100.0%	254,746	-0.3%	100.0%	
茶葉(リ-フ)	21,702	21,945	1.1%	9.2%	22,674	3.3%	8.9%	21,289	-6.1%	8.4%	
飲料(ドリンク)	215,353	213,268	-1.0%	89.5%	229,807	7.8%	89.8%	230,332	0.2%	90.3%	
他	2,885	3,025	4.8%	1.3%	3,004	-0.7%	1.2%	3,124	4.0%	1.2%	
飲料 (ドリンク) 内訳	日本茶	124,718	122,573	-1.7%	51.5%	123,722	0.9%	48.3%	125,909	1.8%	49.3%
	中国茶	10,234	11,079	8.3%	4.7%	12,876	16.2%	5.0%	11,815	-8.2%	4.6%
	野菜	27,209	25,990	-4.5%	10.9%	29,087	11.9%	11.4%	30,849	6.1%	12.1%
	果実	14,165	11,690	-17.5%	4.9%	12,007	2.7%	4.7%	10,567	-12.0%	4.1%
	コーヒー	14,346	15,557	8.4%	6.5%	18,199	17.0%	7.1%	17,089	-6.1%	6.7%
	紅茶	4,480	7,108	58.6%	3.0%	12,429	74.9%	4.9%	12,862	3.5%	5.0%
	機能性	5,063	4,182	-17.4%	1.8%	4,194	0.3%	1.6%	5,020	19.7%	2.0%
	ミネラルウォーター	9,177	7,992	-12.9%	3.4%	9,059	13.4%	3.5%	6,731	-25.7%	2.6%
	その他	5,958	7,093	19.1%	3.0%	8,231	16.0%	3.2%	9,486	15.2%	3.7%

当資料取扱い上の注意点

当資料は伊藤園の現在の計画、見通し、戦略などのうち歴史的事実でないものは、現在入手可能な情報から得られた伊藤園の経営者の判断に基づいております。

従いまして、これら業績見通しのみには全面的な依拠することは控えるようお願い致します。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となりうることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与える重要な要素には、以下のようなものが含まれます。すなわち、天候、特に夏場の低温 異物混入等の製品事故 伊藤園の事業領域を取り巻く経済情勢、特に消費動向 変わりやすい顧客嗜好などを特徴とする激しい競争にさらされた市場の中で、顧客に受け入れられる製品やサービスを伊藤園が企画・開発し続けていく能力、などです。

ただし、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。また当資料は、あくまで伊藤園をより深く理解していただくためのものであり、必ずしも投資をお勧めするためのものではありません。

さらに当資料に記載されている市場などのデータ等におきましても、当社が信頼に足りかつ正確であると判断した情報に基づき作成しておりますが、将来の予測のみならず過去の部分も含めて、見直し等により予告なしに変更することがありますのでご注意ください。